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[bookmark: _Toc180480447]Formål med denne vejledning og konklusion
Formål
SKI oplever, at der hos kunder og leverandører på SKI 02.06 vedr. Standard Software kan være tvivl om, hvorvidt der kan anskaffes IT-konsulenter ved samtidigt indkøb af, eller i tilknytning til allerede anskaffet og evt. ibrugtagen standardsoftware. Der kan tilsvarende være i tvivl om, hvilke opgaver IT-konsulenterne kan varetage ved installation, implementering og konfiguration (ydelsesområde 3) af Standardsoftware.
Denne vejledning skal give oplysninger og vejledning om, hvornår der kan anskaffes IT-konsulenter og hvordan IT-konsulenterne kan benyttes til installation, implementering og konfiguration af Standardsoftware.
Konklusioner
Det er muligt at anskaffe IT-konsulenter på SKI 02.06 til installation, implementering og/eller konfiguration af Standardsoftware (disse ydelser henhører alle under ydelsesområde 3) såvel som til support/vedligehold, undervisning og rådgivning (ydelsesområde 2, 4 og 5). 
I denne vejledning stiller vi skarpt på anvendelsen af IT-konsulenter til installation/implementering og/eller konfiguration. IT-konsulenter kan anskaffes sammen med anskaffelsen af Standardsoftware på SKI 02.06. Der kan også anskaffes IT-konsulenter alene med henblik på, at konsulenterne fx konfigurerer den Standardsoftware, kunden allerede har anskaffet.
Leverandøren dog ikke kan foretage egentlig udvikling (herunder fx kodning vha. fx kildekode mhp. at imødekomme kundespecifikke behov) af det pågældende Standardsoftware. 
IT-konsulenter på SKI 02.06 kan derimod ændre og modificere Standardsoftwarens indstillinger, således at softwaren, inden for de muligheder, indstillingerne giver, kan imødekomme kundens behov og dermed eventuelt optimere softwarens ydeevne og levetid. Kunderne har med SKI 02.06 således mulighed at anskaffe sig IT-løsninger, -systemer mv. baseret på Standardsoftware, der langt henad vejen imødekommer deres individuelle behov, når Standardsoftwaren med IT-konsulenternes hjælp er konfigureret og tilpasset, uden at konsulenterne er nødt til at foretage udvikling af Standardsoftwaren for at imødekomme behovet.
Det fremgår af denne vejledning, at SKI’s kunder kan anskaffe IT-konsulenter på andre SKI aftaler (herunder SKI’s IT-konsulentaftaler), herunder også til at udføre nogle af de opgaver, der er beskrevet på ydelsesområde 3 på SKI 02.06.
Hvis opgaven imidlertid er at installere, implementere og navnlig konfigurere/modificere Standardsoftware vil udgangspunktet formentlig være, at leverandørerne på SKI 02.06 vil have en særlig erfaring med at fx at levere og konfigurere Standardsoftwaren. SKI’s kunder står frit i valg af SKI’s aftaler til valg af IT-konsulenter, hvis målet med opgaven ellers falder under aftalernes anvendelsesområde.
Anskaffelsen af IT-konsulenter på SKI 02.06 er ikke understøttet med skabeloner, kravsætninger mv. i samme omfang som på SKI’s andre IT-konsulentaftaler, men SKI’s kunder har mulighed for at tilpasse SKI’s kontraktgrundlag, eller helt at anvende sit eget kontraktgrundlag. Derfor vil man som SKI’s kunde efter en konkret vurdering med fordel kunne anvende de skabeloner, kravsætninger m.m., der anvendes på SKI’s andre IT-konsulenter. 
Læs mere om brug af IT-konsulenter på SKI 02.06 nedenfor.
[bookmark: _Toc180480448]Hvilke ydelser kan anskaffes på 02.06 dynamiske indkøbssystemer
SKI har i udbudsbekendtgørelsen[footnoteRef:2] beskrevet ”Systems genstand”, dvs. de ydelser, der kan anskaffes efter kundens konkrete indkøb. Ydelserne er: [2:  Udbudsbekendtgørelsens pkt. II.2.4)] 

”Standardsoftware, support- og vedligeholdelsesaftaler til standardsoftware, installation/implementering og konfiguration, samt relaterede ydelser i form af uddannelse samt rådgivning relateret til standardsoftware.”
Ydelserne er i begge kategorier 1 og 2 (kategori 1, hvor der sker evaluering på pris, og kategori 2, hvor der både sker evaluering på pris og kvalitet) inddelt i fem ydelsesområder:
1. Standardsoftware
2. Support- og vedligeholdsaftaler
3. Installation, implementering og konfiguration
4. Undervisning relateret til software
5. Rådgivning relateret til software
Ydelsesområderne 2-5 vil kunne leveres af IT-konsulenter.
I denne vejledning beskrives det nærmere, til hvilke opgaver og hvordan IT-konsulenter kan benyttes inden for ydelsesområde 3: installation, implementering og konfiguration.
[bookmark: _Toc180480449]Hvilke arbejder kan IT-konsulenter på 02.06 udføre
Nærmere konkret fremgår det af bilag C Systemets genstand[footnoteRef:3], at der kan anskaffes:  [3:  Bilag C Systemets genstand pkt. 1.3] 

”… implementering/installation og/eller konfiguration af standardsoftware, herunder projektledelse relateret til at implementere/installere og/eller konfigurere standardsoftware.” 
Implementeringen, installationen og/eller konfiguration kan altså kun ske af det, der er defineret som Standardsoftware på SKI 02.06, men anskaffelsen af sådanne ydelser er ikke afhængig af, at indkøbet samtidig har omfattet indkøb af Standardsoftware.
Ydelserne på område 3 kan indkøbes særskilt ved gennemførelsen af en konkret anskaffelse på 02.06 (DIS), men implementeringen/installationen og/eller konfigurationen skal altså vedrøre Standardsoftware.
Af udbudsbekendtgørelsen[footnoteRef:4] fremgår, at  [4:  Udbudsbekendtgørelsens pkt. II.2.4 (”Beskrivelse af udbuddet”)] 

”Systemet kan ikke anvendes til at indgå aftale om udvikling af ny softwarefunktionalitet, som udvikles specifikt til kunden.”
Spørgsmålet har navnlig været, hvornår der er tale om konfiguration og hvornår der er tale om udvikling af Standardsoftware, og dermed hvilke behov hos kunden for tilpasninger af standardsoftwaren, leverandøren kan imødekomme ved installation/implementering og konfigurering af kundens standardsoftware.
Der findes os bekendt ikke en autoritativ definition, på hvad konfiguration er. Internetmediet Techopedia.com definerer ‘konfiguration’ som:

“Configuration is the manner in which components are arranged to make up the computer system…”
Og yderligere (vores understregning):

“With the advent of plug and play technology, most configurations can be performed automatically in the case of software configurations. The quality of performance and life of the computer or device depends on its configuration.”
…

…In the case of software, configuration can also refer to the application’s settings. These settings can either be set by default, or configured manually by the user….
…
Configuration information can aid users in optimal usage of the system in order to prolong the performance and life of the system.” (SKI’s understregning)

Konfiguration kan ifølge 02.06 udbudsgrundlaget ikke føre til, at der foretages udvikling (forstået fx som udvikling af ny softwarefunktionalitet, der sker specifikt til kunden) af det leverede standardprogrammel.

SKI 02.06 kan ikke anvendes til, at leverandøren for kunden foretager egentlige ændringer, forstået som ændringer i kode mhp. at imødekomme kundens behov, af kundens Standardsoftware. Dette gælder så meget desto mere, når anskaffelsen af Standardsoftware er gjort til SKI 02.06 dynamisk indkøbssystems hovedformål.

Leverandøren kan dog for kunden ved levering af konsulentydelser konfigurere og dermed ændre og/eller modificere standardsoftwarens indstillinger, således at softwaren inden for de muligheder, indstillingerne giver, kan imødekomme kundens behov og optimere programmellet ydeevne og levetid.
[bookmark: _Toc180480450]Hvordan kan behovet for indkøb af IT-konsulenter tilgodeses på SKI’s øvrige aftaler
SKI’s aftaler giver allerede i dag mulighed for at anskaffe IT-konsulentydelser eventuelt i forbindelse med anskaffelser af software, se herunder SKI’s IT-palette 2024[footnoteRef:5]: [5:  https://www.ski.dk/media/4jyk0g5z/it-paletten-2024_220524.pdf] 
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Automatisk genereret beskrivelse] 
På SKI 02.15 It-rådgivning kan SKI’s kunder købe It-konsulenter indenfor et bredt katalog af ydelser til rådgivning samt til udførende opgaver, der ligger i direkte forlængelse af rådgivningen.
02.15 omfatter nærmere 14 ydelsesområder, hvoraf 7 ydelsesområder er obligatoriske og 7 er valgfrie. To af de valgfrie områder, der kan have særlig interesse, når behovet er tilpasset eksisterende Standardsoftware, er ”Udvikling af ny funktionalitet” og ”Tilpasning af eksisterende it-systemer”.
”Udvikling af ny funktionalitet” omfatter blandt andet:
· Udvikling af et nyt fagsystem, herunder systemudvikling/programmering, integration og konfigurering af software 
(Dette underområde omfatter It-udvikling og integration i et selvstyrende agilt udviklingsteam, hvis der er tale om agil it-udvikling)
· Konfigurering og tilpasning af nyanskaffet standardsystem
(Dette underområde omfatter udvikling af moduler tilknyttet standard-systemer i agil it-udvikling)
· Tilpasninger af nyudviklede systemer, herunder systemtilpasninger og konfigurering af software (Dette underområde omfatter tilpasninger af nyudviklede systemer i agilt it-udvikling)
”Tilpasning af eksisterende it-systemer” omfatter bl.a.:
· Softwareudvikling knyttet til vedligeholdelse og fejlretning af eksisterende funktionalitet og konfigurering baseret på teknologier, som er almindeligt tilgængelige på markedet, herunder programmering af ændringer, vedligeholdelse og fejlretning for eksisterende systemer baseret på teknologier, som er almindeligt tilgængelige på markedet, og integration, konfigurering og idriftsættelse i relation til sådanne ændringer, vedligeholdelse og fejlretning.
· Samme som ovenstående, dog baseret på teknologi, som ikke længere er tilgængelig på markedet eller hvis tilgængelighed snart ophører. 
Kunden har instruktionsbeføjelsen i relation til de ydelser og opgaver, leverandøren udfører, og leverandøren har en indsatsforpligtelse.
På SKI 02.17 It-konsulenter kan SKI’s kunder indenfor et bredt katalog af ydelsesområder købe udførende IT-konsulentydelser og evt. rådgivning i direkte forlængelse af de udførende ydelser, og her har opgaven i modsætning til SKI 02.15 en overvægt på udførelse af ydelserne og derfor en mindre vægt på rådgivning i forlængelse heraf.
De to ydelsesområder, omtalt ovenfor:  ”Udvikling af ny funktionalitet” og ”Tilpasning af eksisterende it-systemer” er gjort obligatoriske på 02.17.
Kunden har instruktionsbeføjelsen som på SKI 02.15 i relation til de ydelser og opgaver, leverandøren udfører, og leverandøren har en indsatsforpligtelse.
På det dynamiske indkøbssystem 02.14 It-konsulenter kan SKI’s kunder købe It-konsulentydelser (udførende som rådgivende – eller en kombination heraf) på alle de 14 ydelsesområder, der er indeholdt på SKI 02.15 henholdsvis på SKI 02.17.
Systemet på 02.14 er opdelt i 2 kategorier: Kategori 1, der vedrører kompetencekøb, og Kategori 2, der vedrører opgavekøb. I kategori 1 kan kunden anskaffe en eller flere specifik(ke) kompetence(r), mens kunden i kategori 2 skal have løst en specifik opgave.
Kunden har instruktionsbeføjelsen i relation til de ydelser, leverandøren udfører, men kunden kan også definere, at leverandøren skal have instruktionsbeføjelsen for leverancen (sidstnævnte i forbindelse med Opgavekøb). Leverandøren skal dermed sikre, at leverancen leveres som anført i kundens behovsopgørelse og i leverandørens eget tilbud.
Hverken på 02.15, 02.17 og 02.14 kan der anskaffes Standardsoftware.
På SKI 02.19 Fagsystemer (både som Rammeaftaler og som DIS – dynamisk indkøbssystem) leveres ”Software as a Service” (SaaS). Kundens behov afgør, hvilket eller hvilke ydelsesområder, der er omfattet af det konkrete indkøb.
Fagsystemer som SaaS er karakteriseret ved at være ”on-demand services”, som ejes, udvikles, vedligeholdes, forvaltes og driftes af leverandøren, eller af serviceejerens underleverandør. Services skal være færdigudviklede. Der kan således ikke tilbydes services, som udvikles eller videreudvikles specielt til kunden. 
Derudover skal et indkøb af services på SKI 02.19 omfatte implementering af servicen (overtagelse ved leverandørskifte af en service, og opstart ved nyetablering af en service).
Systemet dækker alle services og ydelser ved anskaffelse af fagsystemer indenfor række ydelsesområder, der er defineret efter FORM opgaveklassificeringen.


Der kan anskaffes følgende øvrige ydelser til fagsystem: 
•	Uddannelse i fagsystemet
•	Konsulentydelser relateret til fagsystemet
Øvrige ydelser kan ikke anskaffes selvstændigt, men kun i forbindelse med anskaffelse af en ydelse/fagsystem. 
På SKI 02.06 kan der til sammenligning anskaffes Standardsoftware inden for en hele række funktionelle standardsoftwareområder og/eller kunden kan få Standardsoftwaren installeret/implementeret og konfigureret.
Ved installation/implementering sker leveringen af de enkelte dele af Leverancen i overensstemmelse med tidsplanen og/eller tidsfristerne i bilag 1 eller, hvis dette ikke foreligger, Kundens tidsmæssige instruks[footnoteRef:6], og leveringen sker i øvrigt som den er og forefindes uden som udgangspunkt, at der sker ændring af funktionalitet. [6:  Jf. Leveringskontraktens pkt. 4.2] 

Som det er fremgået af denne vejledning, så har kunden dog mulighed for at stille krav til, at leverandøren ændrer og dermed modificere Standardsoftwarens indstillinger, således at softwaren, inden for de muligheder, indstillingerne giver, kan imødekomme kundens behov og eventuelt optimere softwarens ydeevne og levetid.
Eksempler på konfigurering og integration af standardsoftware
Eksempel 1 – Umbraco- opgradering
Kunden har et CMS (hjemmeside) baseret på Umbrako version 7 (Open source SW). Denne version understøttes snart ikke længere, og derfor skal der opgraderes (til version 10). Der skal ikke ændres i indhold på hjemmesiden, udelukkende opgraderes rent teknisk.
Eksempel 2 - Opsætning af mailsystem til automatisk signatur
Kunden har MS Office 365 (Fx købt via SKI 50.49 eller tilsvarende). Kunden har nu brug for opsætning af automatisk signatur i mailsystemet, så medarbejdere, får den signatur, som de skal have ud fra IAM (Identity and Access Management system) – IAM er tillige indkøbt separat. Der skal således opsættes en integration mellem IAM og MS, dette er en konfigurationsopgave i MS.
Eksempel 3 – Konfiguration af nyt flow i et sagsbehandlingssystem
Kunden har F2 fra cBrain til understøttelse af sagsbehandlingen på et statsligt område. (Måske anskaffet på 02.19). Kunden har nu brug for opsætning af et nyt sagsbehandlingsflow, som følge af resortændringer. Der skal således udføres en konfigurationsopgave i F2 – der er ikke behov for egentlig nyudvikling.
Eksempel 4 – Vedligehold af en konfiguration til et spil, der bruges inden for uddannelse af medarbejdere
Kunden har anskaffet adgang til en ”spil”-platform fra et bestemt konsulenthus. Kunden har nu brug for vedligehold af et spil, de tidligere har fået opsat på platformen, da der skal rettes visse fejl og mangler og opdateres i forhold til nye behov. Denne opgave dækkes ikke af den oprindelige kontrakt med konsulenthuset. Der skal således udføres vedligehold af konfigurationerne på platformen – der er ikke behov for egentlig nyudvikling.]
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Indkøb af IT-konsulentydelser på SKI 02.06 er ikke i særlig grad understøttet kontraktligt.
Det fremgår af udbudsbetingelsernes punkt 3.3, at der stilles skabeloner til rådighed for kunderne, herunder skabeloner for leveringskontrakter, men der er ikke krav om, at kunderne skal bruge disse.
[bookmark: _Hlk63230156]I Bilag 1b ”Undervisning og rådgivning” opfordres kunden til at lade dette bilag indgå i Leveringskontrakten som underbilag til bilaget ”Kundens opgavebeskrivelse”, hvis det konkrete indkøb omfatter ydelsesområderne 4) Undervisning og/eller 5) Rådgivning. 
Bilag 1b er et kortfattet bilag, men indeholder et afsnit om bemanding, som vi ser som særligt relevant i forbindelse med levering af IT-konsulentydelser. Det er derfor en mulighed, at kunden medtager og anvender Bilag 1b ved levering af Ydelser under ydelsesområde 3.
SKI vil i det følgende gennemgå leveringskontrakten med bilag med henblik på at afklare, hvordan SKI understøtter et indkøb på ydelsesområde 3: Installation/implementering og/eller konfiguration. 
Det vil således fx være muligt at ”låne” tekstafsnit, krav og klausuler fra SKI’s andre IT-konsulentaftaler mhp. at understøtte indkøbet af IT-konsulenter under SKI 02.06.
Vi har i det følgende stillet en række spørgsmål i den forbindelse og svaret på, hvordan leveringskontrakten og bilag i dag håndterer det behov, som spørgsmålet afdækker.
a. Har kunden mulighed for at beskrive sine behov for implementering, installation og konfiguration?
i. Ja, i Bilag 1 Kundens opgavebeskrivelse pkt. 2.3 vedr. ydelser på ydelsesområde 3. Kunden angiver indledningsvis om leverancen omfatter installation, implementering og/eller konfiguration, og angiver derefter supplerende specifikation af behovet, herunder fx udførelsessted, mulighed for fjernarbejde, status og driftsmøder)

b. Har kunden i dag mulighed for at angive, hvilke konsulentkompetencer, kunden ønsker skal løse opgaven?
i. Bilag 1 Kundens opgavebeskrivelse indeholder i dag ikke krav til konsulentkompetencer.

ii. Der er dog mulighed for at gøre brug af de definitioner af konsulentkategorier, som SKI har gjort på sine IT-konsulentaftaler: Fx på SKI 02.15 It-rådgivning:

iii. 02.15 Rammeaftalen angiver i Bilag B.2 (”Leverandørens timepriser”) 5 konsulentkategorier nummereret fra 1 til 5, hvor kravene til kategori 1 er mindst, mens kravene til kategori 5 er størst. Kategori 1 er Juniorkonsulenter, Kategori 2 Konsulenter, Kategori 3 Seniorkonsulenter, Kategori 4 Chefkonsulenter/partner og Kategori 5 Specialist. Beskrivelsen angiver de niveauer, som konsulenterne inddeles i. Konsulentkategorierne angiver således de forskellige niveauer i forhold til de krævede menneskelige, uddannelsesmæssige og erfaringsmæssige kvalifikationer.

iv. Når leverandøren i sit tilbud tilbyder nogle konkrete kompetencer eller konsulenter (personer), er leverandøren selvfølgelig bundet heraf og forpligtet til at gennemføre leverancen med disse kompetencer/personer.



c. Kan kunden angive et estimat for de timer, leverandøren forventes at forbruge?
i. Kunden kan i bilag 4 Leverandørens priser angive, hvor mange timer, den ønsker at anskaffe i bilag 4 Leverandørens priser. Det bør anføres, at der kun er tale om et estimat, hvis det skal sikres, at man ikke som minimum kommer til at skulle aftage det angivne timer.

Kundens timeangivelse kan eventuelt følges op med følgende afsnit, der fx tilføjes i Leveringskontraktens punkt 9, og pålægger leverandøren at give et vederlagsestimatet, der modsvarer timeangivelsen:

”For ydelser, der vederlægges på grundlag af medgået tid, har Leverandøren i bilag 4 angivet et estimeret vederlag. Vederlagsestimatet skal være opdelt pr. måned med angivelse af ressourceindsats for de allokerede medarbejdere for de pågældende måneder. Det er i enhver henseende Leverandørens ansvar, at vederlagsestimatet er forsvarligt, dog under forudsætning af at Kunden har afgivet korrekte oplysninger. 

Det påhviler Leverandøren løbende at foretage en revurdering af det afgivne estimat. Senest den 8. i måneden skal Leverandøren fremsende en opfølgning for den forudgående måned og et revideret estimat for den resterende periode. Enhver afvigelse i op - eller nedadgående retning i forhold til det senest meddelte estimat skal begrundes. Såfremt Kunden har bemærkninger til det reviderede estimat, skal dette uden ugrundet ophold meddeles skriftligt til Leverandøren. 

Leverandørens vederlag fremkommer ved at multiplicere det faktiske antal forbrugte timer for de medarbejdere, der direkte medvirker til opgavens udførelse, med de timepriser, der er angivet i bilag 4 for den pågældende medarbejderkategori. Hver enkelt medarbejder skal løbende føre timeregnskab med angivelse af anvendt tid og beskrivelse af udført arbejde. Leverandøren skal efter anmodning dokumentere timeregnskaberne overfor Kunden. Leverandøren kan ikke kræve større vederlag end estimeret, hvis dette skyldes omstændigheder, som Leverandøren burde have forudset ved afgivelsen af estimatet. Leverandøren har pligt til at give Kunden underretning, såfremt det må forudses, at et vederlagsestimat ikke kan forventes overholdt. Underretningen skal indeholde en nærmere redegørelse for årsagen til den forventede overskridelse og et specificeret vederlagsestimat for den resterende del af arbejdet.”

d. Kan kunden evaluere på de ydelser, der tilbydes som implementering, installation og/eller konfiguration?

i. Nej ikke for kategori 1 anskaffelser, idet der kun kan evalueres på pris

ii. Der kan derimod godt foretages en evaluering af implementering/installation og/eller konfiguration for kategori 2, idet der her kan evalueres på pris og kvalitet, herunder på kvalitet af ydelserne på ydelsesområde 3 under kvalitetskriterium (nr. 1). 

Hvis dette kvalitetskriterium anvendes, beskriver kunden samtidig i bilag 3 Leverandørens løsningsbeskrivelse, hvordan kriteriet evalueres, herunder bør kunden angive, hvad der vægter positivt i evalueringen.

Kunden kan fx vælge at vurdere de kompetencer, der tilbydes til levering af ydelserne. Kunden kan indenfor rammerne af kvalitetskriterium 1 præcisere/beskrive hvilke forhold/kompetencer, som kunden anser for særligt relevante at få inddraget eller nyttiggjort og som derfor vil blive tillagt positiv vægt ved evalueringen af det pågældende delkriterium.

Kunden kan også vælge at vurdere den tids-, aktivitets- og ressourceplan, der tilbydes ved levering af ydelserne. Ved evalueringen af kvalitetskriterium 1 kan kunden således tillægge det positiv betydning, i hvilket omfang den tilbudte tids-, aktivitets- ressourceplan er realistisk og robust, og understøtter Kundens behovsopgørelse.

Efter kvalitetskriterium 2 ”Funktionalitet” kan kunden fx evaluere leverandørens løsningsbeskrivelse for så vidt angår ydelser, der vedrører konfiguration. Kunden kan således ved evalueringen tillægge det positiv betydning, i hvilket omfang den tilbudte løsningsbeskrivelse understøtter opfyldelsen af kundens behov for den konfiguration af den pågældende standardsoftware, som enten indgår i anskaffelsen på 02.06 eller som kunden har anskaffet i forvejen.

Endelig kan kunden efter kvalitetskriterium 3 ”Support og samarbejde” fx evaluere leverandørens løsningsbeskrivelse her særligt i forhold til den samarbejdsform, der tilbydes til levering af implementering, installation og/eller konfiguration. Ved evalueringen kan det således tillægges positiv betydning, i hvilket omfang det tilbudte samarbejde egnet til at understøtte en høj kvalitet i tilbudsgivers ydelser samt sikre fremdrift og leverancesikkerhed med fokus på realisering af behovsopgørelsen, jf. Bilag 1.

e. Hvilket ansvar har leverandøren?
Det følger af leveringskontraktens pkt. 3, at leverandøren (generelt) skal levere leverancen i overensstemmelse med leveringskontraktens vilkår og at leverancen i øvrigt skal være egnet til at realisere kundens formål med leverancen angivet i pkt. 2.
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